
   

Preisblattgültigkeit ab 01.12.2017                                                                                      Gemeindewerke Grefrath GmbH 

1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   Preise gemäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG) 
   Gültig ab dem 01.12.2017 
 
 
   Gemeindewerke Grefrath GmbH 
   An der Plüschweberei 15 
   47929 Grefrath 
 
 
   www.gemeindewerke-grefrath.de 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

Preisblattgültigkeit ab 01.12.2017                                                                                      Gemeindewerke Grefrath GmbH 

2 

 
 
 
 
 
 
 
 
Preise für den Messstellenbetrieb von intelligenten  Messsystemen (iMS) gemäß Messstellenbetriebsgesetz  (MsbG) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

  Preise je Messstelle in €/a 
iMS für Letztverbraucher netto  inkl. 19% Umsatzsteuer 
über 50.000 kWh bis einschließlich 100.000 kWh Jahresverbrauch 168,07 200,00 
über 20.000 kWh bis einschließlich 50.000 kWh Jahresverbrauch 142,86 170,00 
über 10.000 kWh bis einschließlich 20.000 kWh Jahresverbrauch 109,24 130,00 
über 6.000 kWh bis einschließlich 10.000 kWh Jahresverbrauch 84,03 100,00 
über 4.000 kWh bis 6.000 kWh Jahresverbrauch 50,42 60,00 
über 3.000 kWh bis 4.000 kWh Jahresverbrauch 33,61 40,00 
über 2.000 kWh bis 3.000 kWh Jahresverbrauch 25,21 30,00 
bis 2.000 kWh Jahresverbrauch 19,33 23,00 
Verbrauchseinrichtungen nach §14a des EnWG 84,03 100,00 
      

iMS für Anlagenbetreiber     
über 30 kW bis einschließlich 100 kW installierte Leistung 168,07 200,00 
über 15 kW bis einschließlich 30 kW installierte Leistung 109,24 130,00 
über 7 kW bis einschließlich 15 kW installierte Leistung 84,03 100,00 
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Preise für den Messstellenbetrieb von modernen Mess einrichtungen (mME) gemäß Messstellenbetriebsgesetz  (MsbG) 
 
 

  Preise je Messstelle in €/a 
mME in Niederspannung für gesetzliche Leistungen netto  inkl. 19% Umsatzsteuer 
mME für Letztverbraucher 16,81 20,00 
mME für Anlagenbetreiber 16,81 20,00 
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Preise für Zusatzleistungen 
 
  Preise je Messstelle in €/a 
Zusatzleistungen je Messstelle netto  inkl. 19% Umsatzsteuer 
MSP Strom- und Spannungswandler 220,00 261,80 
NSP Stromwandler 15,00 17,85 
Tarifsteuerung 12,69 15,10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Legende: 
MsbG: Messstellenbetriebsgesetz 
EnWG: Energiewirtschaftsgesetz 
iMS: intelligentes Msssystem 
mME: moderne Messeinrichtung 
€/a: Euro pro Jahr 

 


